
美山DMO ニュースレター 1
2022

　明けましておめでとうございます。
　佳き初春をお迎えのこととお喜び申し上げます。
　（一社）南丹市美山観光まちづくり協会（美山 DMO）は、今日
まで美山町の観光を暮らす人々とともに、自然と伝統文化という
地域の宝に光をあて、次世代に想いをつなぐことを大切にし、取
り組みを進めて参りました。
　昨年 12 月には、そうした取り組みが評価され、国連世界観光機
関総会において美山町が「第 1 回ベスト・ツーリズム・ビレッジ」
の選定を受けることができました。

美山町が国連世界観光機関の
「ベスト・ツーリズム・ビレッジ」に選定されました

　12 月 2 日、スペインのマドリードで開催された第 24 回国連
世界観光機関（UNWTO）総会において、美山町が「ベスト・ツー
リズム・ビレッジ」に選定されました。
　「ベスト・ツーリズム・ビレッジ」とは、地域コミュニティの
伝統と遺産を保全するため、観光の強みを活かした地域からの
優良事例を求めるべく、持続可能な開発目標 (SDGs) に沿って、
観光事業を実施する地域を見つけ出す取り組みです。
　9 つの評価分野に基づき、これまで行ってきた美山町のエコ
ツーリズムの取り組みや持続可能な観光の取り組みなどが評価
され、美山町は世界で選抜された 44 地域の一つとして選ばれま
した。今後、世界観光機関からのご支援と情報発信により、世
界的な認知度の向上が期待されます。
　これからも旅行者、地域事業者の皆さまに受け入れられる、
持続可能な観光に取り組んでまいります。

　このことは、これまで地域の皆様が長い年月をかけて守り通していただいた豊かな自然、伝統文化が世界に認
められた証しであり、今後も持続可能となる様、取り組む必要性があると考えております。
　本年も変わらぬご支援の程、よろしくお願いいたします。

一般社団法人南丹市美山観光まちづくり協会
代表理事　中川　幸雄

◀表彰式の様子 詳細や表彰式の映像は「美山ナビ」から
ご確認いただけます▶



発行：一般社団法人南丹市美山観光まちづくり協会（美山DMO） 
問い合わせ先：〒601-0722　京都府南丹市美山町安掛下 23
TEL　0771-75-9030（水曜定休）　E-mail　info@kyoto-miyama.jp

▼美山インスタグラムフォトコンテスト
11 月入賞作品発表

▼第 6回美山エコツーリズム大会  2 月開催

テーマ：「暮らすように旅をする」
募集期間：2021 年 4月 1日～ 2022 年 3月 31 日
＼1月も応募受付中／　応募方法：
1）Instagram で ＠kyotomiyama をフォロー
2）応募用ハッシュタグを付けて写真を投稿

▼洞の滝トレッキングガイド向け 応急手当講座実施

　「美山かやぶきの里雪灯廊」中止に伴い、今年度に限り、当協
会主催で「美山かやぶきの里ライトアップ」を実施することとな
りました。入場者数を制限しながらも、冬季閑散期対策を実施す
るために、来場者を美山町ご宿泊者と京阪京都交通京都美山線ご
利用者に限定して実施いたします。
詳細は当協会の公式WEBサイト「美山ナビ」をご覧ください。
期間：2022 年 1月 29 日～2月 28 日　17:00~20:00

11 月入賞作品
「秋色に染まる美山かやぶきの里」

　12 月 10 日、洞の滝トレッキングツアーのガイドやガイド養成講座
の参加者を対象とした「応急手当講座」を実施しました。講師には芦
生もりびと協会認定ガイドの岡 佑平氏をお迎えし、心配蘇生法や怪
我の応急手当の方法などを実技を交え、ツアー時に用意すべきものの
紹介をしていただきながら学びました。ツアーは冬季受付停止となり
ますが、春からお客様をお迎えするにあたり、今回の学びがガイドの
スキルアップに繋がることを期待します。

　現在開催中の美山インスタグラムフォトコンテスト。
11月の季節賞 3点が決定しました。

11月入賞作品
「錦秋の美山」

▼美山かやぶきの里ライトアップ実施のお知らせ

　今年も「美山エコツーリズム大会」を実施いたします。3日
間の期間中 2日間は京阪神の旅行社を招き、美山のエコツーリ
ズムを体感いただきます。最終日には美山町在住の方を対象に
講演会を実施いたしますので、ぜひ皆さまご参加ください。
講演会日時：2022年2月19日(土)　13:30~15:10 (13:00開場)
場所：京都丹波高原国定公園ビジターセンター　２F
演題：世界が注目する持続可能な観光の取り組みとは？
講師：国連世界観光機関駐日事務所　代表　本保　芳明氏
お申込：当協会までメールまたはお電話ください。


